
Ano XLVI – N� 271 – Abril / 2011

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Reitor

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica
CEP: 60040-531 – Fortaleza – CE

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
DIÁRIAS --------------------------------------------------------------------- 012

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

REITOR
Cláudio Ricardo Gomes de Lima

DIRETOR-GERAL
José Façanha Gadelha

DIRETOR DE ENSINO
Antônia Lucivânia de Sousa Monte

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Nailson José Xenofonte

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR�

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Rem�gio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400
GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 004/GDG, DE  01 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui��es, e 
considerando o que disp�e o art.4�  da Portaria N� 922/GR de 29 
de outubro de 2009

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores abaixo discriminados para compor a 
Comiss�o de Reestrutura��o do Projeto Pedag�gico do Curso T�cnico em 
Agropecu�ria do IFCE Campus de Limoeiro do Norte, por um per�odo de 25 (vinte e 
cinco dias) dias a partir da publica��o da presente Portaria:

NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

Francisco Sildemberny Souza dos 
Santos Docente Presidente

Evando Luiz Coelho Docente Membro

Arilene Franklin Chaves Docente Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO 

NORTE , em 01 de Abril de 2011.

Jos� Fa�anha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR�

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Rem�gio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400
GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 005-2011-GDG

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas 
atribui��es, e considerando o que disp�e a Portaria N� 885/GR de 06 de outubro de 
2009 e 038/GR de 12 de janeiro de 2010,

R E  S  O L  V  E

1. Designar o servidor NAILSON JOS� XENOFONTE, SIAPE N� 1100085,
pertencente ao quadro permanente do Instituto Federal de Educa��o, Ci�ncia e 
Tecnologia do Ceara – Campus Limoeiro do Norte, para desempenhar a fun��o de 
Pregoeiro, a fim de realizar processos licitat�rios nas modalidades de Preg�o 
Eletr�nico e Presencial no �mbito do IFCE – campus de Limoeiro do Norte, conforme 
est� previsto na lei 10.520, de 17/07/2002, Dec. 3.555, de 08/08/2000 e Dec. 5.450 de 
31/05/2005.

2. Fixar em um ano o per�odo de vig�ncia da presente Portaria a qual entrar� 
em vigor na data de sua publica��o.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

Limoeiro do Norte – CE, 05 de abril de 2011

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR�

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Rem�gio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400
GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 006/GDG, DE 14 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui��es, e 
considerando o que disp�e o art.4�  da Portaria N� 922/GR de 29 
de outubro de 2009

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores abaixo discriminados para compor a 
Comiss�o do Exame de Sele��o 2011.2 do IFCE Campus de Limoeiro do Norte, por 
um per�odo de 80 (oitenta) dias a partir da publica��o da presente Portaria:

NOME MATRÍCULA CARGO

Rejane Saraiva de Santiago 1674342 Coordenador Geral de Concursos

AndrÄia de AraÅjo Freitas Barroso 1747878 Coordenador Operacional de Concursos I

Neide Maria da Costa Moura 1506190 Coordenador Operacional de Concursos II

Maria Gizeuda de Freitas Souza 1674736 Coordenador Operacional de Concursos III

Luana Maria de Lima Santos 1678175 Supervisor Local de Provas

Marilene Assis Mendes 1812005 Supervisor Local de Provas

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO 

NORTE , em 14 de abril de 2011.

Antonia Lucivania de Sousa Monte

Diretora Geral Substituta

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR�

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Rem�gio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400
GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 007/GDG, DE 14 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui��es, e 
considerando o que disp�e o art.4�  da Portaria N� 922/GR de 29 
de outubro de 2009

R  E  S  O L  V  E

Estabelecer o n�mero de vagas ofertadas no Exame de Sele��o 
2011.2 do IFCE Campus de Limoeiro do Norte e Campus Avan�ado Jaguaribe, para 
os Cursos T�cnicos listados no quadro abaixo:

Curso CÄdigo Vagas Turno Campus
TÄcnico em EletroeletrÇnica 405 40 Noite Campus Limoeiro do Norte

TÄcnico em MecÉnica Industrial 540 40 Noite Campus Limoeiro do Norte
TÄcnico em PanificaÑÖo 542 40 Noite Campus Limoeiro do Norte

TÄcnico em Meio Ambiente 407 40 Noite Campus Limoeiro do Norte
TÄcnico em AgropecuÜria 541 40 Tarde Campus Limoeiro do Norte

TÄcnico em EletromecÉnica 266 40 ManhÖ Campus AvanÑado Jaguaribe

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO

NORTE , em 14 de abril de 2011.

Antonia Lucivania de Sousa Monte

Diretora Geral Substituta

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 7



MINIST�RIO DA EDUCA��O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR� 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Rem�gio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA N� 008/GDG, DE 14 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E 
TECNOLOGIA DO CEAR� CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, n o  u s o  d e  s u a s  a t r i b u i ç õ e s ,  e  c o n s i d e r a n d o  o  q u e  
d i s p õ e  a  P o r t a r i a  N º  8 8 5 / G R  d e  0 6  d e  o u t u b r o  d e  2 0 0 9  e  0 3 8 / G R  d e  1 2  d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 0 ,

R E S O L V E

Art. 1� - T o r n a r  s e m  e f e i t o  a s  R e t i f i c a ç õ e s  p u b l i c a d a s  n o  D O U  d e  2 8 / 0 3 / 2 0 1 1 ,  S e ç ã o  2 ,  p á g i n a  2 0 ,  e  

D O U  d e  2 9 / 0 3 / 2 0 1 1 ,  S e ç ã o  2 ,  p á g i n a  1 7 ,  r e s p e c t i v a m e n t e ,  r e f e r e n t e  d e s i g n a ç ã o  d e  f u n ç ã o  p a r a  F r a n c i s c o  A r i d e n e s  

C h a v e s .

Art. 2� - E s t a  P o r t a r i a  e n t r a  e m  v i g o r  n a  d a t a  d e  s u a  p u b l i c a ç ã o .

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR� CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , e m  1 4

d e  a b r i l d e  2 0 1 1 .

A n t o n i a  L u c i v a n i a  d e  S o u s a  M o n t e

Diretora Geral Substituta

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 8



MINIST�RIO DA EDUCA��O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR� 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Rem�gio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA N� 009/GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E 
TECNOLOGIA DO CEAR� CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, n o  u s o  d e  s u a s  a t r i b u i ç õ e s ,  e  c o n s i d e r a n d o  o  q u e  
d i s p õ e  a  P o r t a r i a  N º  8 8 5 / G R  d e  0 6  d e  o u t u b r o  d e  2 0 0 9  e  2 5 6 / G R  d e  2 1  d e  m a r ç o d e  2 0 1 1 ,

R E S O L V E

Art. 1� - A l t e r a r  a  c o m p o s i ç ã o  d a  C o m i s s ã o  d e  S i n d i c â n c i a  i n s t i t u í d a  p e l a  P o r t a r i a  n º  0 2 / 2 0 1 1 ,  d e  0 1  d e  

m a r ç o  d e  2 0 1 1 ,  s u b s t i t u i n d o  o  s e r v i d o r  L U I S  C L O D O A L D O  A L V E S  L O P E S ,  P r o f e s s o r  d e  E n s i n o  B á s i c o ,  T é c n i c o  e  

T e c n o l ó g i c o ,  M a t r í c u l a  n o  S I A P E  n º  1 1 0 7 8 2 1 ,  p e l a s e r v i d o r a M A R L E I D E  D E  O L I V E I R A  S I L V A ,  A s s i s t e n t e  e m  

A d m i n i s t r a ç ã o ,  M a t r í c u l a  n o  S I A P E  n º  1 4 7 4 0 1 4 .

Art. 2� - D e s i g n a r  o  s e r v i d o r F R A N C I S C O  M E S S I A S  D E  S O U S A  D O M I N G O S  p a r a  a  p r e s i d ê n c i a  d a  

r e f e r i d a  C o m i s s ã o .

Art. 3� - E s t a  P o r t a r i a  e n t r a  e m  v i g o r  n e s t a  d a t a .

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR� CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , e m  

1 8 d e  a b r i l d e  2 0 1 1 .

A n t o n i a  L u c i v a n i a  d e  S o u s a  M o n t e

Diretora Geral Substituta

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR� 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Rem�gio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400
GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 010-2011-GDG

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui��es, e considerando o que disp�e a Portaria N� 
885/GR de 06 de outubro de 2009,

R  E  S  O  L  V  E

Designar os servidores abaixo relacionados, para Fiscaliza��o dos contratos celebrados entre 
Instituto Federal de Educa��o, Ci�ncia e Tecnologia do Cear� – Campus Limoeiro do Norte e empresas diversas, em 
conformidade com a rela��o a seguir:

EMPRESA
FISCAIS

NOME CPF MATR. SIAPE

001/2011 LJ Manuten��o e servi�os LTDA Georgiana Lopes Freire Martins Souza 874.879.774-04 1797311
Maria Beatriz Claudino Brand�o 511.828.903-34 1677130

002/2011 Plant�o presta��o de servi�os administrativos LTDA Evando Luiz Coelho 372.935.086-20 1668354
Solerne Caminha Costa 381.556.133-72 1667309

003/2011 Miss�o servi�os t�cnicos LTDA Jo�o Bosco Pinheiro Dantas Filho 961.146.733-87 1678896
Luan Carlos dos Santos Mazza 027.848.133-71 1749001

004/2011 Ello Servi�os de M�o-de-obra
Antonio Eudson Costa Cab� 879.459.833-91 1668071

Marilene Assis Mendes 847.135.693-72 1812005
Jos� Gesival da Macena 091.149.803-63 1668417

005/2011 Servi�o Auton�mo de �gua e Esgoto Marleide de Oliveira Silva 836.213.933-15 1474014
Luan Carlos dos Santos Mazza 027.848.133-71 1749001

006/2011 Empresa Brasileira de Correios e Telegr�fos Marleide de Oliveira Silva 836.213.933-15 1474014
Francisco Jorge Nogueira de Moura 022.227.113-20 1677659

007/2011 Ello Servi�os de M�o-de-obra Rafaela de Morais Aceti 900.192.613-49 1849777
Nailson Jos� Xenofonte 387.888.453-20 1100085

008/2011 COELCE - Companhia de eletricidade do Cear� Emilson Richardson Rocha Melo 024.556.323-77 1678259
Luan Carlos dos Santos Mazza 027.848.133-71 1749001

009/2011 COELCE - Companhia de eletricidade do Cear�
Luan Carlos dos Santos Mazza 027.848.133-71 1749001

Emilson Richardson Rocha Melo 024.556.323-77 1678259

010/2011 COELCE - Companhia de eletricidade do Cear�
Emilson Richardson Rocha Melo 024.556.323-77 1678259
Luan Carlos dos Santos Mazza 027.848.133-71 1749001

011/2011 COELCE - Companhia de eletricidade do Cear� Luan Carlos dos Santos Mazza 027.848.133-71 1749001
Emilson Richardson Rocha Melo 024.556.323-77 1678259

012/2011 COELCE - Companhia de eletricidade do Cear� Emilson Richardson Rocha Melo 024.556.323-77 1678259
Luan Carlos dos Santos Mazza 027.848.133-71 1749001

013/2011 COELCE - Companhia de eletricidade do Cear� Luan Carlos dos Santos Mazza 027.848.133-71 1749001
Emilson Richardson Rocha Melo 024.556.323-77 1678259

014/2011 COELCE - Companhia de eletricidade do Cear�
Emilson Richardson Rocha Melo 024.556.323-77 1678259

Luan Carlos dos Santos Mazza 027.848.133-71 1749001

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

Limoeiro do Norte – CE, 20 de abril de 2011

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 10



MINIST�RIO DA EDUCA��O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E TECNOLOGIA DO CEAR� 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Rem�gio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA N� 011/GDG, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E 
TECNOLOGIA DO CEAR� CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, n o  u s o  d e  s u a s  a t r i b u i ç õ e s ,  e  c o n s i d e r a n d o  o  q u e  
d i s p õ e  a  P o r t a r i a  N º  8 8 5 / G R  d e  0 6  d e  o u t u b r o  d e  2 0 0 9  e  2 5 6 / G R  d e  2 1  d e  m a r ç o d e  2 0 1 1 ,

R E S O L V E

Art. 1� - D i s s o l v e r ,  a  C o m i s s ã o  d e  S i n d i c â n c i a  i n s t i t u í d a  p e l a  P o r t a r i a  n º  0 2 / 2 0 1 1 ,  d e  0 1  d e  m a r ç o  d e  

2 0 1 1 ,  p r o r r o g a d a  p e l a  P o r t a r i a  n . º  0 0 3 / 2 0 1 1 ,  d e  3 0  d e  m a r ç o  d e  2 0 1 1 e  a l t e r a d a  p e l a  p o r t a r i a  0 0 9 / 2 0 1 1 ,  d e  1 8  

d e  a b r i l  d e  2 0 1 1 ;

Art. 2� - R e i n s t a u r a r  a  S i n d i c â n c i a d e  N º  2 3 0 4 5 . 0 0 1 0 3 1 / 2 0 1 0 - 4 7 ;  

Art. 3� - R e c o n d u z i r  o s  m e m b r o s  d a  C o m i s s ã o  d i s s o l v i d a  n o  a r t .  1 º ,  q u a i s  s e j a m ,  F R A N C I S C O  M E S S I A S  

D E  S O U S A  D O M I N G O S ,  A s s i s t e n t e  e m  A d m i n i s t r a ç ã o ,  M a t r í c u l a  S I A P E  n º  1 4 7 6 2 9 1 ,  F R A N C I S C O  J O S É  

Z O G O B ,  A s s i s t e n t e  e m  A d m i n i s t r a ç ã o ,  M a t r í c u l a  S I A P E  n º  0 0 5 1 9 3 3  e  M A R L E I D E  D E  O L I V E I R A  S I L V A ,  

A s s i s t e n t e  e m  A d m i n i s t r a ç ã o ,  M a t r í c u l a  n o  S I A P E  n º  1 4 7 4 0 1 4 ,  p a r a ,  s o b  a  p r e s i d ê n c i a  d o  p r i m e i r o ,  u l t i m a r e m  o s  

t r a b a l h o s  d a  s i n d i c â n c i a a o  q u a l  s e  r e f e r e  o  a r t .  2 º ,  n o  p r a z o  d e  3 0  d i a s ,  p o d e n d o  s e r  p r o r r o g a d o  p o r  i g u a l  p e r í o d o .

Art. 4� - E s t a  P o r t a r i a  e n t r a  e m  v i g o r  n e s t a  d a t a .

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA��O, CI�NCIA E 

TECNOLOGIA DO CEAR� CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , e m  2 9 d e  a b r i l d e  2 0 1 1 .

J o s é  F a ç a n h a  G a d e l h a

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 11



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
UNIDADE: Todas

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA 
PERÍODO DE 01/04/2011 A 30/04/2011

* Valor da cotação do dólar não informado 

Proposto Número 
Solicitação

Tipo de 
Viagem

Trecho Período Valor 
das 

Diárias

Valor das 
Passagens 

e Taxas

Valor 
TotalOrigem UF Destino UF Início Término

RAIMUNDO MACIEL 
SOUSA

000373/11 Nacional - A 
Serviço

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 04/04/2011 05/04/2011 318,60 0,00 318,60

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 05/04/2011 05/04/2011 0,00 0,00 0,00

Total 290,96 0,00 290,96

NATANAEL SANTIAGO 
PEREIRA

000345/11 Nacional - A 
Serviço

Fortaleza CE Campinas SP 11/04/2011 13/04/2011 442,50 429,66 872,16
Campinas SP Fortaleza CE 13/04/2011 13/04/2011 0,00 396,23 396,23

Total 401,05 825,89 1.226,94

JOSE FACANHA 
GADELHA

000511/11 Nacional -
Convocação

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 24/04/2011 25/04/2011 380,70 0,00 380,70

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 25/04/2011 25/04/2011 0,00 0,00 0,00

Total 366,88 0,00 366,88

ANTONIA LUCIVANIA DE 
SOUSA MONTE

000578/11 Nacional -
Convocação

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 28/04/2011 28/04/2011 126,90 0,00 126,90

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 28/04/2011 28/04/2011 0,00 0,00 0,00

Total 113,08 0,00 113,08

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 12



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MARIA BEATRIZ 
CLAUDINO BRANDAO

000579/11 Nacional - A 
Serviço

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 28/04/2011 28/04/2011 106,20 0,00 106,20

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 28/04/2011 28/04/2011 0,00 0,00 0,00

Total 92,38 0,00 92,38

MARLEIDE DE OLIVEIRA 
SILVA

000593/11 Nacional - A 
Serviço

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 29/04/2011 29/04/2011 106,20 0,00 106,20

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 29/04/2011 29/04/2011 0,00 0,00 0,00

Total 92,38 0,00 92,38

JOAO BOSCO PINHEIRO 
DANTAS FILHO

000626/11 Nacional - A 
Serviço

Limoeiro 
do Norte CE Fortaleza CE 29/04/2011 29/04/2011 106,20 0,00 106,20

Fortaleza CE Limoeiro 
do Norte CE 29/04/2011 29/04/2011 0,00 0,00 0,00

Total 92,38 0,00 92,38
Total Geral 1.449,11 825,89 2.275,00

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 271/ABRIL/2011| Página 13


